UBND TỈNH LAI CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT

XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

Số:       /BCĐ-VPTT
V/v thực hiện tiêu chuẩn, trình tự,

thủ tục xét, công nhận các danh hiệu văn hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 11 năm 2022

        Kính gửi:

- UBMTTQ tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Các cơ quan thành viên BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BVHTTDL, ngày 23/9/2022 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật

thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công văn số

621/VHCS-NSVH ngày 02/8/2022 của Cục Văn hóa cơ sở về việc xây dựng cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; Công văn số 3683/UBND-KTN,

ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn quy trình lấy ý

kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh.

Để việc thực hiện tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu

văn hóa đảm bảo đúng quy định hiện hành, Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh đề nghị UBMTTQ tỉnh; Liên đoàn Lao

động tỉnh; các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; UBND, Ban Chỉ đạo các

huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai một số nội dung sau:

1. Đối với tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, tặng danh hiệu Gia đình

văn hóa; thôn, bản, tổ dân phố văn hóa

Tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn số 09/HD-BCĐ, ngày 14/8/2019 của Ban

Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về việc

triển khai thực hiện một số nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” (có văn bản gửi kèm).

2. Đối với tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận danh hiệu Xã đạt

chuẩn danh văn hóa nông thôn mới

Năm 2022, tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn số 09/HD-BCĐ, ngày

14/8/2019 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” tỉnh (Có văn bản gửi kèm).

2

Năm 2023, không tổ chức thực hiện tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công

nhận danh hiệu Xã đạt chuẩn danh văn hóa nông thôn mới (Theo quy định tại

Khoản 4, Điều 1, Thông tư số 06/2022/TT-BVHTTDL, ngày 23/9/2022 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật

thuộc thẩm quyền của Trưởng Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy

định: Kể từ ngày 01/01/2023, bãi bỏ toàn bộ Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL

ngày 02/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi

tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông

thôn mới”(có Thông tư 06/2022/TT-BVHTTDL gửi kèm)).

3. Đối với tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận danh hiệu đô thị

văn minh

3.1. Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày

18/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chí, trình tự,

thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; công văn số 495/VHCS-NSVH,

ngày 23/6/2022 của Cục Văn hóa cơ sở về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số

04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (Có văn bản gửi kèm).

3.2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành văn bản hướng dẫn

Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố triển khai thực hiện việc lấy ý kiến sự hài

lòng của người dân đối với đề nghị công nhận, công nhận lại danh hiệu đô thị văn

minh trên địa bàn tỉnh Lai Châu (theo Hướng dẫn số 91/HD-MTTW-BTT, ngày

21/9/2022 của Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài

lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh).

4. Đối với tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận danh hiệu cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

4.1. Kể từ ngày 01/01/2023, việc thực hiện tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét,

công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa do Liên đoàn Lao

động tỉnh hướng dẫn triển khai thực hiện (theo Quyết định 2214/QĐ-TTg, ngày

28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ) và không thực hiện các nội dung tại mục III

của Hướng dẫn số 09/HD-BCĐ, ngày 14/8/2019 của Ban chỉ đạo tỉnh).

4.2. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chủ động ban hành văn bản hướng dẫn cơ sở triển khai, thực hiện các tiêu

chuẩn, trình tự, thủ tục xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn

văn hóa trên địa bàn tỉnh (theo Hướng dẫn 58/HD-TLĐ, ngày 10/5/2022 của

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết

định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” giai đoạn 2021-2026).

3

- Bảo lưu kết quả đăng ký, công nhận danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp đạt chuẩn văn hóa từ năm 2022 trở về trước để đảm bảo quyền lợi, tính

công bằng và tạo động lực phấn đấu cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong

giai đoạn tiếp theo.

 Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh

đề nghị UBMTTQ tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; các cơ quan thành viên Ban chỉ

đạo tỉnh; UBND, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Tống Thanh Hải PCT UBND tỉnh -

Trưởng BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, VPTTBCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GĐ SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Lương Chiến Công

		2022-11-11T17:41:21+0700

		2022-11-11T22:10:05+0700

		2022-11-11T22:10:05+0700

		2022-11-11T22:10:05+0700